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  BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH - UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của 

UBND huyện Hoằng Hóa về việc Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa 

bàn Huyện Hoằng Hóa. UBND xã Hoằng Kim báo cáo kết quả thực hiện, Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 như 

sau: 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai: 

UBND xã đã Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể trong xã tăng cường công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức trong 

việc thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ. Tuyên 

truyền, phổ biến đầy đủ và kịp thời các  chủ trương, đường lối chính sách pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới.  

Tạo điều kiện cho cán bộ, Đảng viên nữ trong UBND xã được tham gia các 

lớp tập huấn, đào tạo cơ bản nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, học vấn. Phát 

huy vai trò phụ nữ trong lĩnh vực đời sống xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng 

bình đẳng giới.  

Phối hợp với trường THCS và Trường Tiểu học có buổi nói chuyện với học 

sinh về giới, bình đẳng giới và bạo lực giới. 

2. Phát động Tháng hành động: 

Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, gặp mặt; các hoạt động giao lưu văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao liên quan tới chủ đề của Tháng hành động Bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

Phối hợp tổ chức biểu dương những điển hình, những tấm gương là những 

nạn nhân đã lên tiếng vì bình đẳng giới và những tấm gương đã được chứng kiến, 

lên tiếng chia sẻ, giúp đỡ đối với phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực; huy động các 

nguồn lực xã hội hỗ trợ các nạn nhân của bạo lực, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ của nữ 

thanh niên và trẻ em gái trong thời gian diễn ra Tháng hành động Bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

3. Nội dung hoạt động đã triển khai: 

UBND xã  phổ biến các nội dung, chủ đề và các thông điệp truyền thông cho 

cán bộ, công chức, MTTQ, các ban ngành đoàn thể thông qua các hội nghị vào các 

buổi họp giao ban, và các buổi sinh hoạt của công đoàn. 



 

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường của Đảng lối, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về Bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên; tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái được sống 

trong một xã hội an toàn, lành mạnh, giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ 

và trẻ em gái. 

Phổ biến về quyền cho phụ nữ và trẻ em gái, giải quyết tình trạng bạo lực, 

xâm hại; hướng dẫn cho phụ nữ, nữ thanh thiếu niên biết kỹ năng tự bảo vệ mình 

trước nguy cơ bị lạm dụng sức lao động, bị bạo lực, bị xâm hại; cung cấp kiến thức 

pháp luật, kỹ năng để thực hiện các quyền của phụ nữ và trẻ em gái. 

Tuyên truyền về những điển hình là những nạn nhân đã lên tiếng vì bình 

đẳng giới và những tấm gương đã được chứng kiến, lên tiếng chia sẻ, giúp đỡ đối 

với phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực; huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ các nạn 

nhân của bạo lực, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn. Tuyên truyền về các tập thể thực 

hiện tốt công tác Vì sự tiến bộ của nữ thanh niên, các mô hình câu lạc bộ, đội, 

nhóm làm tốt công tác tuyên truyền vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia 

đình, bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. 

Treo băng zôn tuyên truyền và phát thanh bài tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh xã. 

4. Kinh phí tổ chức: 

a) Ngân sách nhà nước: Không 

b) Ngân sách vận động 

c) 2.150.000 đồng (Hai triệu một trăm năm mươi ngàn đồng chẵn)  

II. TỔNG HỢP SỐ LIỆU 

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát… 

 

STT Hoạt động Số cuộc/ Số người tham gia Cấp triển 

Đoàn Nam Nữ khai 

       1 Tuyên truyền phổ 

biến 

Về quyền của phụ 

nữ và trẻ em gái tại 

thôn 

06 85 120 Hội LHPN 

xã 

      2 Tuyên truyền phổ 

biến 

Về quyền của phụ 

nữ và trẻ em gái tại 

2 nhà trường 

02 250 210 UBND xã 

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông 

tin cơ sở: 

STT Nội dung Số lượng Số người tiếp cận Cấp triển khai 

Nam Nữ 

       1 Tuyên truyền phổ 

biến 

06 85 120 Hội LHPN 

xã 



 

Về quyền của phụ 

nữ và trẻ em gái tại 

thôn 

      2 Tuyên truyền phổ 

biến 

Về quyền của phụ 

nữ và trẻ em gái tại 

2 nhà trường 

02 250 210 UBND xã 

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông: 

STT Sản phẩm Số lượng Số người tiếp cận Cấp triển khai 

Nam Nữ 

1 Băng zôn tuyên 

truyền 

      06   UBND xã 

      

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm: 

100% cán bộ, và nhân dân được phổ biến các nội dung, chủ đề và các thông 

điệp truyền thông. 

100% cán bộ, công chức và nhân dân hiểu và xây dựng gia đình hạnh phúc, 

không có bạo lực gia đình, yêu thương chăm sóc gia đình hạnh phúc. 

100% cán bộ, công chức, đoàn viên hội viên ký cam kết thực hiện;  “ Chấm 

dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”. 

2. Những khó khăn, tồn tại: 

        Một số bộ phận nhân dân vẫn còn tư tưởng lạc hậu, bảo thủ mặc dù đã được 

tuyên truyền đầy đủ về các kiến thức liên quan đến Bình đẳng giới và phòng ngừa 

ứng phó vưới bạo lực trên cơ sở giới nhưng không chịu thay đổi, 

        Kiến nghị, đề xuất: 

        Tăng cường công tác tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác Bình 

đẳng giới ở địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

phụ nữ và tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở 

giới năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH Huyện (b/c); 
- Lưu:VT. 

                         KT. CHỦ TỊCH 

                        PHÓ CHỦ TỊCH 

                      

                           

 

                           Lê Như Đông 
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